**Vndecimo** queritur, An iusurandum per falsos Deos in contractu, vel promissione positum, seruandum sit, ita vt periurus sit, qui illud non seruauerit. Hanc quæstionem tractat Couar. in c. *quamuis, de pact. in 6. p. 1. §. 1. n. 7.* Innoc. Abb. in cap. *est Christus, de iure.* Et quidam sentiunt esse omnino seruandum, quod colligunt ex Augusti, quem citat Gram in c. *Ecce dico, 22. q. 5.* in hæc verba: *Ecce dico charitati vestrae, qui super lapidem falsum iurat, periurus est. Vnde hoc dico: quia multi, & in hoc falluntur, & putant, quia nihil est, per quod iurant, non se crimine teneri per iurij. Prorsus periurus es, quia per id, quod sanctum putas, falsum iuras. Sed ego, dices, illum sanctum non puto, sanctum putas, cui iur as. Non enim quando iur at, tibi, aut lapidi iu-*

*ras, sed proximo homini iuras ante lapidem. Sed non quid nos ante Deum? Non te audis lapis loquentem, sed punit te Deus fallentem.* Hæc ex Aug. Vbi duo membra distinguntur, vnum quidem, cum is, qui iurat per lapidē, hoc est, more Gentilium per touem, cui statuae & simulacra erigebantur, & dicabantur, siue per falsos Deos, putat sanctum esse id, per quod iurat cum id non putat. Et in vtroq; censet Aug. periurum esse, qui falsum iurauerit. In primò quidem quia falsum iurat per id, quod sanctum existimat in secundo verò, ex eo, quod falsum iurat per id, quod sanctum credit is, cui iusurandum præstat. Idem videtur dicere Aug. in ep. ad Public. quæ est 154. & refertur in c. *Mouet te. 22. q. 1.* his verbis: *Mouet te certe virum eius fide vtendum sit, qui vt eum seruet, per demonia iurauerit. Vbi te volo prius considerare, virum si quis iurauerit per deos falsos iurauerit, se fidem seruaturum, & eam non seruauerit, non tibi videatur bis peccasse. Si enim tali iuratione promissam custodierit fidem, ideo tantum peccasse iudicatur, quia per sales deos iurauerit, illud autem memo reprehenderet, quia fidem seruauerit: nunc verò, quia iurauit, per quos non debuit, & contra pollicitam fidem fecit, quod non debuit, bis vtiq; peccauit.* Hactenus Aug. ex cuius dictis constat seruandum iusurandum, quod per falsos Deos interponitur. **Moio** iudicio, si iusurandum quis adhibeat per falsos Deos, quos veros esse existimat, iusurandum verè interposuisse, & periurij crimine teneri eum, qui id, quod iurando promisit, non præstat. At verò si quis per falsos Deos iuret, quos prorsus inanes & falsos esse putat, periurus non est, si datam fidem non seruet, quia iusurandum non posuit. **Quod** autem Aug. dixit nõ ad verum periurium pertinet, sed ad fidei datæ violationem: quæ peccatum est, cum is, qui iusurandum per falsos Deos, quis præstat, grauius lædatur. Ita interpretatur Aug. Couar. loc. cit.

**Duodecimo** queritur, An verum sit, quod ait Aug. in præd. loc. videlicet Ep. 154. & habetur in c. *Mouet te. 22. q. 1.* Minus malum esse per Deum falsum iurare veraciter, quam per Deum verum fallaciter? *Resp.* hanc Aug. sententiam locum habere in eo, qui iurat per falsos Deos, quos nullos, & inanes esse putat: is enim si fidem non seruet, peccat quidem grauius proximum decipiendo: sed nõ peierando. Qui verò fallaciter iurat per Deum verum, periurus est. Sed qui iurat per falsos Deos, quos veros esse arbitratur, quamuis veraciter iuret, grauius tamen peccat, quia cultum vero Deo debitum tribuit Idolis. Vnde in hoc Augustini sententia minimè locum habet: vt Couar. loc. cit. annotauit.

**Decimotertio** queritur, An liceat Christiano ab homine ethnico iusurandum accipere, & exigere, quem scit per falsos Deos iuraturum? *Resp.* ex Aug. in cap. *Mouet te. 22. q. 1.* id licere facere, ait enim: *Qui iuratur fide illius, quem constat iurasse per Deos falsos, & iuratur non ad malum, sed ad licitum, & bonum, non peccato eius se sociat, quo per demonia iurauit, sed bono pacto eius, qui fidem seruauit.* Sic ibi Aug. qui licet sermonè habere videatur solum de eo, qui petit ab ethnico, vt quoddam per falsos Deos iurando promissum sit, seruet, ac præstat; ratio tamen in vtroq; idem iuris esse concludit: Nam sicut ab ethnico, & impio non petimus, vt iusurandum per falsos Deos positum seruet, sed vt promissum exoluat, sic etiam ab eo non postulamus, vt iuret per falsos

Deos, sed tantum, vt iuret. Vnde petimus id, quo bene, si velit, vt debet, vt potest, vt docet Couar. loco *prædicto*.

Cap. XII.

DEVOTO.

Quid sit votum, & quidnam ad eius substantiam, & naturam requiratur.

**D**e voto tractant Theologi in 4. d. 38. nempe S. Th. Bonau Ricar. Palud. Supplement. Gabr. & Mai. *ibidem*. Canon. 17. q. 1. 2. 3. & 4. & de voto, & voti redempt. Summist. in verbo *votum*. Al tisso. in Sum. lib. 3. tract. 23. S. Tho. 2. 2. q. 88. Sotus li. 7. de Inst. 4. d. 38. q. 2. Astenfis lib. 1. tit. 20. Anton. p. 2. tit. 11.

Primo queritur, quid sit votum, & quomodo à promissione distinguatur? Respon. votum dici, & esse, quod Deo fit, vnde est proprie actus religionis, quæ Deo iustum, ac debitum cultum tribuit: quoniam ei vota nuncupamus, vt bonorum omnium largitori, vel pro beneficijs acceptis, vel pro imperandis. Promissio verò dicitur, quæ ali quid homini pollicemur. Quo fit, vt votum sit promissio, & sponso Deo facta: pollicitatio, quæ fidem nostram homini damus, generale nomen sortita, promissio nuncupatur: nam aliquâ do formæ generis nomen tribuitur. Hinc est, vt teste S. Th. 2. 2. q. 88. a. 1. promissio fieri, aut consistere nequeat absq; verbis, vel signis, aut nutibus verborum locum tenentibus: at votum Deo fieri potest sine vllis verbis, aut signis externis. Promissio itidem, vt docet idem S. Th. 2. 2. q. 88. a. 5. ad 3. potest esse voti materia, nam si promiseris pauperi aliquam pecuniam, potes insuper vouere Deo, te eam pecuniam pauperi largiturum.